
y  5/1964

21-5  ̂HVĚZD

Z O B S A H U :  Z tracen é komety — Zploštění Země a pohyb um ělých družic — Pozorování 
prom ěnných hvězd — Vývoj kosm onautiky v dalších s tá tech  — Pozoruhodné 
skupiny slun ečních  skvrn roku 1963 — Novinky — Zprávy — Ckazy



V elk é  sku p in y  slu n ečn ích  skvrn  ro k u  1963. N ah oře z 14. dubna, d o le  z 19. kv ětn a . 
— Na první sír. o b á lk y  Je sku p in a  skvrn  z 21. září 1963. / F oto  Č. Š i le r ;  k  č lán ku

na str. 93.)

(g) — N ak ladatelství Orbis, n. p. — 1964



Ř íše  hvězd Roč. 45 (1964), č. 5

J i ř í  B o u š k a :

Z T R A C E N É  KOMETY

Do konce minulého roku bylo pozorováno pres 850 kom et včetně jed
notlivých návratů  periodických kom et do přísluní. Známe 54 periodic
kých kom et s oběžnými dobami od 3,3 do 164 roků, které  byly pozoro
vány nejm éně při dvou n ávratech  ke Slunci a u dalších 40 kom et byla 
zjištěna eliptická dráha s oběžnou dobou od 2,3 do 145 roků; tyto komety  
však byly pozorovány jen jednou. Z různých důvodů se stává, že každá 
periodická kom eta není pozorována při každém návratu  do perihelu. 
Avšak 7 k rátkoperiodických kom et, p atřících  k Jupiterově rodině, a dříve 
pozorovaných alespoň při dvou n ávratech  ke Slunci, nebylo nalezeno  
při nejm éně třech  posledních průchodech přísluním. Jde o tyto kom ety: 
P/Neujmin 2, P /B rorsen, P/Tem pel-Sw ift, P/de V ico-Sw ift, P/Tempel 1, 
P/Biela a P/Holm es.

Příčina, proč tyto kom ety nebyly při dalších obězích nalezeny, není 
zcela jasn á, ovšem s výjimkou P/Biela, k terá se rozpadla. Není vylou
čeno, že i u n ěkterých  jiných kom et mohlo dojít k rozpadu na m eteo
rický roj. Avšak hlavní příčinou, p roč kom eta není při dalších návratech  
do přísluní n alezena, spočívá v poruchách dráhy, k teré působí hlavně 
Jupiter, když se k němu kom eta přiblíží na menší vzdálenost. Při kaž
dém takovém to těsném  přiblížení kom ety k Jupiteru, případně i k jiné 
planetě, dojde ke změně dráhy, a to někdy i dosti značné. Jestliže se při 
výpočtu elem entů nebere vůbec poruchové působení v úvahu, nebo pro- 
vede-li se výpočet poruch nedostatečn ě přesně, vede to k výpočtu chybné 
efem eridy a kom eta je ve skutečnosti více nebo m éně vzdálena od 
m ísta, kde by podle efem eridy m ěla být. A protože je n aprostá většina 
periodických kom et velmi m álo jasn á, pak není divu, že není nalezena. 
Jak velké změny dráhy kom ety může Jupiter při těsném  přiblížení způ
sobit, je dobře známo z případu periodické kom ety Lexell, nebo z po
slední doby z případu P/Oterm a (podrobnosti v ŘH 4/1962, str. 7 8 ).

Avšak jsou známy i takové kom ety, k teré nebyly po řadu návratů  
ke Slunci pozorovány, ale byly — a to většinou náhodně — objeveny až 
po několika desítkách let. Teprve při výpočtu elem entů dráhy se pak 
přijde na to, že nově objevená kom eta je ve skutečnosti některou zná
mou periodickou kometou. Uveďme si dvě takové kom ety, k jejichž znovu
objevení došlo u nás. V roce 1896 objevil Perrine kom etu s oběžnou 
dobou 6,5 roku, kterou nalezl při dalším návratu  ke Slunci v roce 1909 
Ebell. Při dalších n ávratech  do přísluní byla pak m arně po tém ěř půl 
století h ledána. Našel ji náhodně při hledání kom et až roku 1955 
A. Mrkos. Při dalším  návratu  do perihelu v roce 1962 byla pak nalezena  
jíž podle efem eridy E. Roemerovou, a to v době, kdy m ěla jasnost pouze



20m. Kom eta nese dnes označení P/Perrine-M rkos. Druhý případ je po
dobný. V roce 1858 objevil Tuttle novou kometu, k terá  m ěla eliptickou  
dráhu s oběžnou dobou 5,5 roku. Při dalším  návratu  ke Slunci ji nalezl 
roku 1907 Giacobini. Marně však byla hledána při dalších obězích, až 
v roce 1951 ji opět objevil L. K resák. Další průchod perihelem  nastal 
v roce  1956, avšak tehdy n alezena nebyla. N ašla ji až při návratu  ke 
Slunci v roce 1962 Roem erová. Kom eta se nyní jmenuje P/Tuttle-Giaco- 
bini-Kresák.

Jak je tedy vidět, mohou být znovu nalezeny i takové periodické ko
m ety, které byly již považovány za ztracen é. Proto se podrobným studiem  
drah 7 uvedených ztracených  kom et vloni zabýval B. G. M arsden z Y ales- 
ké hvězdárny (A str. Journal, sv. 68, č. 10, str. 7 9 5 ). Rozsáhlé výpočty  
byly prováděny na sam očinných p očítačích , hlavně na IBM 7090, n ě
které další na IBM 709 a IBM 1620. Pohyby kom et byly integrovány do 
roku 1975, přičem ž byly vzaty v úvahu nejen poruchy, působené Jupi
terem  a Saturnem , ale i Venuší, Zemí a M arsem . V tabulce uvádíme d rá
hové elem enty uvedených 7 kom et při jejich  prvním a posledním  pozo
rovaném  průchodu přísluním a M arsdenem  vypočtené elem enty pro dva 
nejbližší průchody. [T  značí čas  průchodu přísluním , o  argum ent peri- 
helu, Q, délku výstupného uzlu, i sklon dráhy k ekliptice, q vzdálenost 
kom ety od Slunce v době průchodu přísluním v astronom ických jednot
kách, e  číselnou výstřednost, a délku velké poloosy v astr. jednotkách  
a P oběžnou dobu v ro cích .) Současně bylo ověřeno, že žádná z uvede
ných kom et není identická s jinou periodickou kometou. M arsden také  
vypočetl podrobné efem eridy všech 7 kom et pro nejbližší průchod peri- 
helem  a vyzval pozorovatele, disponující velkými dalekohledy, aby se 
zúčastnili pátrání.

P /N eujm in  objevil v roce  1916 Neujmin, který ji nalezl při n ásle
dujícím návratu do přísluní v roce  1927. Od roku 1927 byly příznivé 
podmínky k nalezení pouze při návratu  v roce 1943, avšak vzhledem  
k válce nebylo hledání dost podrobné, takže nebyla nalezena. V roce  
1950 kom eta prošla ve vzdálenosti 1,00 astronom ické jednotky od Jupi
tera  a v důsledku toho se vzdálenost perihelu zvětšila na 1,43 astr. jedn. 
a oběžná doba na 5,6 roků. Pro n ávrat do přísluní v roce  1954 vypočetla  
podrobnou efem eridu M itrofanovová, ale ani ten to k rát nebyla kom eta 
nalezena. Po přiblížení k Jupiteru v ro ce  1962 na 0,33 astr. jedn. se vzdá
lenost perihelu a oběžná doba zm enšily. Podmínky při návratu  v ro ce  
1965 nejsou příliš příznivé, ale podmínky při návratu  v roce  1971 bu
dou podobné, jako byly roku 1927. V době průchodu perihelem  příští 
rok bude kom eta vzdálena jen málo přes 1 astr. jedn. od Země a m ěla 
by mít jasn ost asi 14m (p očítáno podle r~4).

P /B rorsen  objevil roku 1846 B rorsen a byla pozorována při n ávratech  
v letech  1857, 1868, 1873 a naposledy 1879. Při dalších n ávratech  v le
tech  1890 a 1901 byly příznivé podmínky k jejímu nalezení, ale přes  
úsilovné hledání nebyla objevena. Při přiblížení kom ety k Jupiteru v roce  
1913 na 0,39 astr. jedn. se zvětšila délka velké osy dráhy, při dalších  
přiblíženích k této planetě v letech  1925 (n a 0,35 astr . jed n .), 1937 (na  
0,91 astr. jedn.) a 1949 (n a 1,23 astr . jedn.) n astalo  opět zvětšení délky 
velké osy. Při návratu do perihelu v roce  1967 nebudou podmínky k na-



T (E C ) tn Q l Q e a P

1916 III. 12 194°

P /N eu jm tn  2 

328° 11° 1,34 0,57 3,09 5,4
1927 L  16 194 328 11 1,34 0,57 3,09 5,4
1965 VII. 17 214 308 5 1,31 0,58 3,10 5,5
1971 I. 7 214 308 5 1,31 0,58 3,10 5,5

1846 II. 26 14 104

P /B ro rsen

31 0,65 0,79 3,14 5,6
1879 III. 31 15 102 29 0,59 0,81 3,10 5,5
1967 IX. 6 18 98 24 0,53 0,83 3,10 5,5
1973 II. 23 18 98 24 0,53 0,83 3,11 5,5

1869 XI. 19 106

P /T em p el-S w lft  

298 5 1,06 0,66 3,11 5,5
1908 X. 5 114 290 5 1,15 0,64 3,18 5,7
1963 VIII. 29 164 240 13 1,59 0,54 3,45 6,4
1970 I. 24 164 240 13 1,59 0,54 3,45 6,4

1678 VIII. 19 160

P /d e  V ico-S w ift  

167 3 1,14 0,63 3,07 5,4
1844 IX. 3 279 65 3 1,19 0,62 3,10 5,5
1894 X. 13 298 49 3 1,39 0,57 3,25 5,9
1965 VIII. 31 326 24 4 1,62 0,52 3,41 6,3
1973 III. 24 3 358 6 2,26 0,41 3,84 7,5

1867 V. 24 135 102

P /T em p e l 1 

6 1,56 0,51 3,19 5,7
1879 V. 8 160 80 10 1,77 0,46 3,30 6,0
1967 I. 12 179 68 10 1,50 0,52 3,12 5,5
1972 VII. 15 179 68 10 1,50 0,52 3,12 5,5

1772 II. 17 213 260

P /B ie la

17 0,99 0,72 3,58 6,8
1852 IX. 24 223 247 13 0,86 0,76 3,52 6,6
1965 VI. 20 254 214 8 0,84 0,76 3,55 6,7
1972 III. 6 255 214 8 0,84 0,76 3,56 6,7

1892 VI. 14 14 332

P /H o lm es

21 2,14 0,41 3,62 6,9
1906 III. 15 14 332 21 2,12 0,41 3,61 6,9
1964 XI. 15 22 330 20 2,35 0,38 3,78 7,4
1972 I. 30 24 328 19 2,16 0,41 3,68 7,0

lezení příliš příznivé, situace však bude lepší při následujícím  návratu  
roku 1973. Koncem srpna příštího roku by m ěla být kom eta ve vzdá
lenosti asi 0,6 astr. jedn. od Země a m ěla by mít pom ěrně značnou jas
nost, asi 9m. Pravděpodobnost objevení této  komety je velmi m alá, vzhle
dem k tomu, že již v minulosti byla pečlivě hledána. Lze se proto do
mnívat, že periodická kom eta Brorsen již neexistuje.



P /T em pel-Sw ift  byla objevena v roce  1869 W. Tem pelem , při návratu  
v ro ce  1880 ji nalezl Swift a dále byla ještě pozorována v letech  1891 
a 1908. Od té doby nebyla n alezena. Přiblížení kom ety k Jupiteru v roce  
1911 na 0,61 astr. jedn. a v roce 1923 na 0,50 astr. jedn. způsobilo zvět
šení oběžné doby na 6,0 roků, další přiblížení k této planetě v letech  
1935 (n a 0,56 astr. jedn.) a 1946 (n a 1,4 astr . jedn.) mělo za následek  
ještě zvětšení periody, a to na 6,4 roků. Od posledního pozorování v roce  
1908 n astaly  pouze dva k pozorování příznivé n ávraty do přísluní, a to 
v roce  1944, kdy však kom eta v důsledku válečn ých  událostí nebyla 
hledána, a v roce 1950. Pro n ávrat v ro ce  1950 vypočetl efem eridu Kanda, 
ale M arsden ukázal, že doba průchodu perihelem  byla tehdy určena chyb
ně (asi o 6 týdnů dříve). Vzhledem k tomu nem ohla být kom eta na 
m ístě efem eridou udaném. Příznivé podmínky k objevení byly v mi
nulém roce , avšak kom eta nebyla n alezen a, přesto , že se po ní jistě  
důkladně p átralo . Předpověděná jasn ost však byla pouze 16m (říjen  
1963 ), ve skutečnosti m ohla být i o několik hvězdných tříd menší a tak  
není vyloučeno, že její jasnost byla pod mezí m ožností i 40palcového  
reflektoru  pobočky Nám ořní hvězdárny USA ve Flagstaffu , kde se E. Roe- 
m erová a její spolupracovníci specializovali na hledání periodických  
kom et. Při návratu  této kom ety do perihelu v roce  1970 budou podmínky 
jen poněkud méně příznivější, než byly vloni.

P/de V ico-Sw ift byla poprvé pozorována jako velmi jasná kom eta v ro 
ce 1678. Roku 1844 ji objevil de V ico; 1848 Le V errier zjistil, že kom eta má 
eliptickou dráhu a že je totožná s kom etou z roku 1678. Pak nebyla půl 
století pozorována, až v roce 1894 ji znovu objevil E. Swift. Studium 
dráhy během 9 oběhů (1 8 4 4 — 1894) ukázalo odchylku v okamžiku prů
chodu perihelem  jen asi Ví dne. Je spolehlivě prokázáno, že komety  
1844 I a 1894 IV jsou identické. Dráha periodické kom ety de Vico-Sw ift 
se podstatně změnila v důsledku přiblížení k Jupiteru v roce  1885 na 
0,60 astr. jedn.; další přiblížení k Jupiteru n astalo  v roce 1897 (na  
0,44 (astr . jed n .), v jehož důsledku se vzdálenost perihelu zvětšila na 
1,67 astr. jedn. a oběžná doba se prodloužila na 6,5 roku. V ro ce  1957  
kom eta procházela ve vzdálenosti 1,52 astr. jedn. od Jupitera, přičem ž 
se opět zm enšila vzdálenost přísluní i oběžná doba. Roku 1965 n astan e  
velmi příznivý n ávrat kom ety ke Slunci, takže je naděje, že by mohla 
být znovu n alezen a; v září bude ve vzdálenosti od Země jen asi 0,64  
astr. jedn. a m ěla by mít jasn ost asi l l m. V roce 1968 se kom eta velmi 
značně přiblíží k Jupiteru, a to pouze na 0,16 astr. jedn., přičem ž se 
podstatně zvětší vzdálenost perihelu.

P /T em pel 1 objevil roku 1867 Tem pel, při dalším návratu  v roce 1873  
Stephan a při následujícím  návratu  roku 1879 opět Tempel. Od té doby 
nebyla n alezena. Kom eta se v roce  1881 přiblížila na 0,55 astr. jedn. 
k Jupiteru, což mělo za následek zvětšení oběžné doby na 6,5 roku a zvět
šení vzdálenosti perihelu na 2,07 astr. jedn. Tím se ztížily podmínky 
pro objevení při návratu ke Slunci r. 1886. Další přiblížení kom ety k Ju
piteru n astalo  v letech  1941 (n a 0,41 astr. jedn.) a 1953 (n a 0,77 astr. 
jed n .); vzdálenost perihelu a oběžná doba se opět zm enšily, a to na hod
noty menší než v době objevu. Je naděje, že by kom eta mohla být obje
vena při návratu ke Slunci v roce  1967; největší jasn ost má mít v lednu



(asi 15m), nejblíže Zemi bude v srpnu, a to ve vzdálenosti 1,60 astr. jed 
notek. Příznivější podmínky pro objevení než v ro ce  1967 budou při 
návratu do přísluní v ro ce  1972.

P/Biela  byla objevena roku 1772 M ontaignem a Olbersem, v roce 1806 
ji objevili Pons a další. E lip tická dráha byla vypočtena až roku 1825  
a kometu nalezl podle efem eridy Biela a nezávisle Gambart v době n á
vratu do přísluní roku 1826. Poté byla pozorována ještě při třech  n á
vratech  ke Slunci v letech  1832, 1846 a 1852. Před průchodem  přísluním  
se v roce 1845 rozpadla na dvě části, k teré se navzájem  vzdalovaly. Při 
následujícím  návratu  ke Slunci v roce  1852 byla již vzdálenost obou 
částí kom ety tém ěř 2,5 miliónu km. Další návraty do perihelu měly n a
sta t v letech  1859, 1865 a 1872, ale přes system atick é hledání nebyla 
kom eta nalezena. Zato však byl v ro ce  1872 pozorován mohutný m eteo
rický roj — Andromedidy — jehož příslušníci se pohybovali po dráze 
kom ety P/Biela. Tento roj byl ještě pozorován v letech  1885 a 1892, 
později se neobjevily ani m eteory tohoto roje. I když je v případě této  
kom ety tém ěř jisté, že došlo k jejímu rozpadu na m eteorický roj, a že 
tedy jako kom eta již neexistuje, počítal M arsden její dráhu. Pravděpo
dobně ta část kom ety, k terá prošla v roce 1846 přísluním později, by 
m ěla kratší oběžnou dobu a údaje v tabulce se na ni vztahují. V roce  
1965 druhá čá st kom ety by m ěla projít přísluním 13 dní později. Při
blížení k Jupiteru v letech  1901 a 1960 (v prvém případě na 0,51, v dru
hém na 0,56 astr. jedn.) nem ělo větší vliv na změny dráhy. Značné při
blížení kom ety — jestliže ještě existovala — k Zemi n astalo  v letech  
1866 a 1886, to v obou případech asi na 0,22 astr. jednotky. Kom eta by 
m ěla mít největší jasn ost (asi 14m) v únoru 1965, i když by vzdálenost 
od Země v té době byla tém ěř 3 astr . jednotky.

P/H olm es objevili roku 1892 Holmes a další, při následujících n ávra
tech do přísluní v letech  1899 a 1906 ji nalezl M. W olf. Později byla bez
výsledně hledána. Podrobné vyšetřování dráhy této kom ety prováděli již 
před M arsdenem polští astronom ové Koebcke, Polák a Dobrzycki. Roku 
1908 n astalo  přiblížení kom ety k Jupiteru na 0,54 astr. jednotek, které  
mělo za následek zvětšení velké osy dráhy. Při druhém přiblížení k této  
planetě, k němuž dojde v ro ce  1968 a při němž bude kom eta procházet 
ve vzdálenosti 1,03 astr. jedn. od Jupitera, se velká osa dráhy opět 
zmenší. Kom eta bude nejblíže Zemi v srpnu letošního roku, kdy bude 
vzdálenost obou těles 1,42 astr. jednotek a v té době m á mít také n ej
větší jasnost, asi 15m.

Je skutečně možno velmi těžko říci, zda M arsdenovy rozsáhlé výpočty  
povedou k opětném u nalezení alespoň některé ze ztracen ých  perio
dických kom et. Jestliže tyto kom ety dosud existují, a m ají-li jasnost 
v době přiblížení ke Slunci nejm éně 20m, pak by měly být podle všech  
předpokladů nalezeny. V ýpočet drah byl proveden tak dokonale, že 
odchylky mezi vypočteným  m ístem  kom ety na obloze a její skutečnou  
polohou by měly být m inim ální. Jasn ost kom ety však nelze předvídat 
s větší přesností než na několik hvězdných tříd, takže je dobře možné, 
že některé z uvedených komet existují, avšak jsou tak slabé, že nemohou  
být pro tento účel používanými přístroji zach yceny. V každém případě 
je však M arsdenova p ráce zajím avá již tím, že ukazuje, jaké poruchy  
drah kom et působí p lanety, především  Jupiter.



B o h u m i l  H a c a r :

Z P L O Š T Ě N Í  Z E M Ě  A P O H Y B  U M Ě L Ý C H  
D R U ŽI C

Od října r. 1957, kdy první družice zahájila svou oběžnou dráhu kolem  
Země jakožto první umělé těleso  nebeské, následovalo několik desítek  
dalších a jejich počet i dále vzrůstá. Měnily se a mění se jejich typy 
i úkoly jim přidělované pro bádání jak v oboru astronom ie, tak geofy
ziky. Poučily nás např. význačnou měrou o hustotě, o složení a tepelných  
i elektrických  pom ěrech ve vysokých vrstvách  atm osféry. Avšak i jejich  
pohyb sám  se stal předm ětem  rozsáhlého studia a poskytl řadu nových  
poznatků i úkolů význam ných jak pro m echaniku nebeských těles, tak  
i pro poznání Země.

Během uplynulých několika let stali jsm e se svědky tém ěř neuvěři
telně rychlého rozm achu „astronautiky" : nejen že Země obdržela umělé 
družice, i Slunce obdrželo umělé „m ikroplanety", byla fotografována  
od vrácen á stran a Měsíce, kterou lidské oko dosud nikdy přímo nevidělo 
a o níž do nedávná platilo přesvědčení, že je lidskému zraku na věčné 
časy nepřístupná. A konečně teprve nedávno jsme se stali současníky  
historické u d álo sti: člověk poprvé obeplul Zemi, ne lodí nebo letadlem , 
nýbrž „kosm ickým  korábem ". Obeplul Zemi a šťastně se vrátil jako první 
vítěz nad tíží! Další následovali i následují v SSSR i v USA a rozsah  
i trvání jejich  cest se stále zvětšuje.

M echanická stránka pohybu družice je znám á již od dob Newtonových  
— jde, jak víme o pohyb centrální, tj. o pohyb, při němž síla dostředivá  
(ce n trá ln í), tj. tíže, je v rovnováze se silou odstředivou, tj. setrvačností. 
Ve zvláštním případě se om ezujem e na pohyb kruhový, při němž dostře
divé zrychlení je konstantní. V obecném  případě oběhu je to elipsa po
dle 1. zákona Keplerova. Možnost pohybu po parabole nebo hyperbole 
nás zde nezajím á. Ve skutečnosti však není věc tak jednoduchá. V pros
toru není pouze Země a družice, nýbrž jsou zde i jiná tělesa, především  
Měsíc a Slunce, k terá pohyb ruší a způsobují, že neprobíhá přesně podle 
zákonů Keplerových. Protože však vzdálenosti těchto těles jsou poměrně 
velmi značné proti vzdálenosti družice od Země, a protože podle teorie  
poruch těles nebeských působení rušivých sil ubývá s třetí m ocností vzdá
lenosti, je účinek těchto sil na družice pom ěrně malý.

Naproti tomu se však projevuje účinek zploštění zemského sféroidu  
velmi nápadně stáčením  roviny oběžné dráhy skloněné k rovníku, neboli 
zpětným pohybem uzlové přím ky. Jinak ře č e n o : spojnice vzestupného 
a sestupného uzlu dráhy se o táčí ve sm ěru opačném  proti pohybu dru
žice. Proč tomu tak je, ukážem e si snadno následující úvahou.

Jak víme, není Země přesná koule, nýbrž je zploštělá, tj. její polární 
osa je kratší než rovníkový průměr. Je tedy — aspoň v prvním přiblí
žení — rotační elipsoid. Lze také říci, že Země je koule s jakým si 
hmotným pásem v rovníkovém pásmu. Přitahování koule účinkuje tak, 
jako by celá  její hmota byla soustředěna ve středu. Přitahování hm ot
ným pásem  nelze tak jednoduše vyjádřit, nebude toho však také třeba.



S tačí, předpokládáme-11, že odtud 
na družici působí přitažlivá síla  
kolm á k rovníku AB (obr. 1 ) . Je-li 
družice v bodě Po, lze tuto sílu a 
rozložit na dvě s lo ž k y : jedna So 
je kolmá k rovině dráhy PoQo. P °  
níž by se těleso  pohybovalo, kdy
by pohyb nebyl rušen, druhá leží 
v rovině dráhy. Zde záleží jenom  na složce první S0, k terá  zřejm ě způ
sobí, že sm ěr pohybu se odchýlí tak, že dráha protne rovinu rovníku  
v bodě fíi m ísto v Í20 a sm ěřuje pak do Po místo do Qo,

Bude tedy nový uzel Í2j a nový sklon dráhy žj, a sice  je

ii >  i0 a Qx <  Q0 >

označím e-li současně délky uzlu, tj. jeho vzdálenosti od počátku (ja r
ního bodu A tým iž písmeny Í20 a Budiž dále Si složka síly, která  
působí kolm o ke dráze družice v bodě P\. Tato složka bude „ohýbať* 
dráhu tělesa sm ěrem  k rovině rovníku, takže zpětné prodloužení dráhy  
protne rovník v bodě &2 a sklon se nyní zase zm enší na iz tak, že 
Í2 =  z'o. Úhrnný výsledek bude tedy ten, že uzel postoupil zpětně, kdežto 
sklon dráhy se nezměnil.

Sestroj íme-li analogický obrazec pro sestupný uzel (5 , vzdálený
0 180° od uzlu vzestupného, přesvědčím e se, že výsledek je i zde týž r 
tak é sestupný uzel se pohybuje zpětně. Z toho je patrno, že celá d rá
hová rovina se otáčí. Pozorování ukazují — ve shodě s touto úvahou
1 s výpočtem  — že roviny drah um ělých družic se o táčejí, a to o několik  
stupňů za den. Obdobný úkaz pozorujeme i u M ěsíce, ač  zde je pocho
pitelně mnohem méně nápadný, je  také příčinou, proč tzv. d račí měsíc, 
tj. doba, k terá uplyne mezi dvěma po sobě následujícím i průchody Měsíce 
vzestupným uzlem, je znatelně kratší než m ěsíc siderický nebo tropic
ký. Tato skutečnost byla znám á již ve starověku. Je třeba poznam enat, 
že u um ělých družic jsm e rozuměli uzly průsečíky jejich drah s rovi
nou rovníku, kdežto u Měsíce nazývám e tak průsečíky dráhy m ěsíční 
s rovinou ekliptiky.

Je zajím avé, že ze zpětného pohybu uzlů um ělých družíc lze vypočítat 
velikost zploštění Země, tj. hodnotu zlomku

a  — ba = ---------- ,
a

kde a je polom ěr rovníkový, b polom ěr polární. Vychází a =  1/298,34, 
což je hodnota, k terá se tém ěř přesně shoduje s výsledkem  Helmertovým  
(1/298,3) a Krasovského (1 /298 ,4 ).

Rozumí se, že to, co platí pro umělé družice, platí i pro přirozené  
satelity  planet, ač zde, podobně jako u Měsíce, není úkaz zpětného po
hybu uzlů tak nápadný jako u družic, protože vzdálenosti měsíců od pla
nety jsou zpravidla daleko větší. Nicm éně byl s úspěchem  použit ke 
stanovení zploštění planet. H. Struve (1854— 1920) vypočetl touto m e
todou zploštění planety Marsu. Obdržel hodnotu 1/192, tedy značně větší 
nežli zploštění Země. Užil při tom poruch dráhy bližšího m ěsíce Pho-



bose. P. Lowell dospěl na základě m ikrom etrických m ěření k hodnotě 
1/190, což je jistě shoda velmi dobrá.

Pro Jupitera nalezl Struve hodnotu zploštění 1/15,4 z poruch V. m ěsíce  
Jupiterova, který obíhá nejblíže planetě. Toto číslo se rovněž dosti uspo
kojivě shoduje s výsledky m ěření, které udává Allen hodnotou 1/16,1. 
Také u Saturna je shoda uspokojivá : Struve nalezl z poruch 1/9,5, Lowell 
měřením  1/9,2. Je to největší zploštění jaké ve sluneční soustavě známe. 
Allen pro ně udává ( Astrophysical Quantities 1955) hodnotu 1/10,4.

U planety Urana nalezl O. Bergstrand r. 1904 z poruch dráhy tehdy 
nejbližšího známého m ěsíce Ariela zploštění 1/15, kdežto Lowell a Slipher 
dostali měřením 1/11,5. Tento značný rozdíl zde nepřekvapuje, uváží
me-li, že zdánlivý průměr Uranova kotoučku je pouze 4", takže pozoro
vací chyby mohou dosáhnout relativně velmi značné hodnoty.

Nakonec je vhodné připojit poznám ku: Zpětný pohyb uzlů není jedi
ným následkem  zploštělosti centrálního tělesa. Také na apsidovou přím 
ku, tj. spojnici perihelia a afelia má tato  okolnost vliv způsobujíc její 
kmitání, při němž však převažuje pohyb přímý. I tohoto úkazu lze vy
užít k výpočtu zploštění planety. Nejnápadněji se projevuje ve sluneční 
soustavě tento vliv u V. m ěsíce Jupiterova. Zploštění Jupiterovo je tak  
značné a m ěsíc obíhá tak blízko Jupiterovi, že apsidová přímka opíše 
za rok úhel skoro 90°. Ovšem zploštění není jedinou příčinou, která  
způsobuje pohyb uzlů i přímky apsid. Stejně i gravitačn í účinek jiných  
těles (např. Slunce) má týž následek. Avšak u um ělých družic, jichž 
dráhy jsou velmi blízké povrchu Země, převažuje účinek zploštění roz
hodující měrou.

O t o  O b ů r k a :

TŘI  RO K Y POZOROVÁNÍ P R O M Ě N N Ý C H  
HVĚZD

Počátkem  roku 1961 pověřilo m inisterstvo školství a kultury sedm lido
vých hvězdáren celostátním  řízením výzkumné pozorovací práce na jed
notlivých úsecích astronom ie. Řízením a koordinací pozorování prom ěn
ných hvězd byla pověřena lidová hvězdárna v Brně, kde byly již dříve 
konány pokusy o rozvinutí širší činnosti na tom to úseku. Již v roce  1960 
byl připraven obsáhlý pozorovací program  (uveřejněný v ŘH 2/1961, 
str. 30) a byly zhotoveny mapky okolí řady zákrytových prom ěnných  
hvězd. Na celostátn í astronom ické expedici v Piešťanech v roce 1960  
vytvořila se již skupina zájem ců a bylo započato  s výcvikem  v pozoro
vání. Od roku 1S61 jsou organizována každoročně v Brně čtrnáctid enn í 
pozorovací praktika, při nichž jsou pozorovatelé cvičeni ve vizuálním  
i fotografickém  sledování prom ěnných hvězd, seznam ováni s metodam i 
vyhodnocení a s mnoha teoretickým i otázkam i.

Pozorovací program , sledování zákrytových  prom ěnných hvězd a k rát
koperiodických cefeid typu RR Lyrae, je časově náročn ější než dřívější 
p rogram y, při k terých  byla věnována pozornost dlouhoperiodickým , 
polopravidelným  a nepravidelným  prom ěnným . Nynější program  vyža



duje, aby pozorovatel sledoval k určen í okamžiku m inima (u hvězd 
typu RR Lyrae k určen í m axim a) určitou hvězdu po značnou část se 
stupné i vzestupné větve jejích  změn jasnosti, což si vyžádá obvykle dvě 
až tři hodiny. Pozorovatel však m á m ožnost výsledky sám  vyhodnotit 
a určit okamžik m inima nebo m axim a jasnosti. Při grafickém  zp raco
vání může dobře posoudit i kvalitu svých odhadů. Pro tyto výhody, 
umožňující přivést pozorování až ke konečném u vyhodnocení, rozšířilo  
se sledování zákrytových prom ěnných hvězd přes značné časové n á
roky.

Za první tři roky, do konce 1963, podařilo se tak získat 703 pozoro
vací řady (krom ě m noha dalších neúspěšných nebo k rátkých  pozoro
vacích  řa d ], které představují vice než dva tisíce hodin pozorovacího  
času a další stovky hodin studia polí a zpracování výsledků. Bylo sle 
dováno 43 hvězd a pozorování se zúčastnilo 70 pozorovatelů. Ze získa
ného m ateriálu  bylo vybráno pro públikaci 466 minim 38 zákrytových  
hvězd a 41 maxim 4 prom ěnných hvězd typu RR Lyrae. V BAC 1/1963  
bylo uveřejněno 55 minim 12 zákrytových  hvězd, v BAC 1/1964 bylo 
publikováno 177 minim 20 hvězd. Redakce BAC přijala dále k uveřej
nění 41 maxim 4 hvězd typu RR Lyrae a 235 minim zákrytových pro
m ěnných hvězd, která byla získána v roce 1963. Jsou tedy zdařilé vý
sledky pozorovací činnosti pracovníků lidových hvězdáren a astronom ic
kých kroužků soustavně publikovány na nejvyšším  fóru, v m ezinárod
ním vědeckém  časopise čs. astronom ick ých  ústavů. Inform ace o publiko
vaných výsledcích pozorování byly zařazeny také do cirkulářů 42. ko
mise M ezinárodní astronom ick é unie.

P ozorovatelé se sdružují v pozorovacích  sek cích  pouze při lidových  
hvězdárnách v Brně, v H radci K rálové, v Úpici a v O stravě. Ostatní po
zorovatelé jsou vesm ěs rozptýlení členové astronom ických kroužků nebo 
zcela izolovaní jedinci. N ejčastěji používaným přístrojem  je binar So- 
m et 2 5 X 1 0 0 . Fotografick é sledování se provádí na lidové hvězdárně  
v Brně a v G ottwaldově. Jinak se dosud nepodařilo získat pro vizuální 
ani pro fotografickou p ráci jiné lidové hvězdárny, ani začlen it do po
zorovací činnosti větší dalekohledy, jimiž by bylo možno sledovat slabší 
hvězdy, což by význam p ráce podstatně zvýšilo. Také fotografick é ko
m ory, jichž je na našich hvězdárnách značný počet, nebyly dosud do 
prom ěnářské práce začleněny.

Pom ocí značného počtu nadšených pozorovatelů dosahuje tedy česk o
slovenská lidová astronom ie každoročně množství cenných pozorování, 
bude však nutno obrátit nyní pozornost k zlepšení kvality pozorovací 
p ráce, aby bylo dosaženo přesnějších  výsledků.

Lidová hvězdárna v Brně vydala pro pozorovatele mapky okolí 122 zá
krytových prom ěnných hvězd a hvězd typu RR Lyrae s přehledem  je
jich ch arak teristik  a s potřebným i údaji o srovnávacích  hvězdách. Za
sílá pozorovatelům  pravidelně m ěsíčně předpovědi a pokyny. Podle usne
sení na celostátn ím  sem ináři o výzkumu prom ěnných hvězd v červnu  
m. r. jsou do pozorovacího program u zařazovány podle možnosti také  
hvězdy nově objevené nebo označené, jejichž sledování má mimořádný 
význam. Zvláštní důraz kladem e na hvězdy s rychlým  průběhem prom ěn- 
nosti a s velkými rozdíly jasn osti, aby jejich sledování přineslo nejen  
vědecky význam né výsledky, ale bylo i zajím avé.



M a r c e l  G r f i n :

VÝVOJ KOSMONAUTIKY V DALŠÍCH STÁTECH

Ještě donedávna byl solidnější raketový výzkum rozvinut pouze v So
větském  svazu a ve Spojených stá tech . Nyní však celá  rad a zemí koná 
intenzívní pokusy s malými raketam i, případně s m eteorologickým i son
dami, jejichž dalším vývojem se dostává až k vlastním  projektům  letů 
do vesmíru. Podívejme se na plány těch  států, k teré své program y již 
začaly  uskutečňovat. V úvahu přichází hlavně Velká Británie, Kanada, 
Itálie, Japonsko, F ran cie  a Spolek západoevropských zemí.

Velká Británie, podobně jako většina ostatních  zemí, pracuje na ně
kolika projektech. Kosm ický výzkum má tedy několik č á s t í :

(1 ) Národní program  — zahrnuje vypouštění m eteorologických výško
vých rak et z australské základny W oom era. Největším i raketam i zde 
jsou SKYLARK a BLACK KNIGHT. Ještě v r. 1960 bylo plánováno vy
puštění anglické umělé družice vlastní kom binací rak et BLUE STREAK 
a BLACK KNIGHT. Pro nedostatek  finančních prostředků se však roz
hodlo pro (2 ) spolupráci s USA. Prvním výsledkem  bylo vypuštění ra 
kety Thor-Delta z Cape Kennedy s družicí ARIEL (an gl. název UK-1, 
am erický NASA S-51) dne 26. 4. 1962. ARIEL váží 63,5 kg, hlavní tv ar je 
válec o výšce 27 cm a průměru 58 cm, na němž jsou připevněny 4 lopatky  
se slunečním i bateriem i, každá o  dédce 120 cm. P očátečn í d ráh a m ěla tyto  
p a ra m e try : sklon k rovníku 53°,9, oběžná doba 100,9 min., perigeum  
388 km, apogeum 1209 km. Avšak Velká B ritánie dodala do satelitu  
jen přístroje, ostatní p ráce provedli Am eričané. Po tom to úspěšném  
startu  má být vypuštěna ještě podobná družice UK-2 a později UK-3, 
kde už má být celá  družice vyrobena ve Velké Británii. Kromě toho se 
Velká Británie podílí na spolupráci s ostatním i západoevropským i ze
měmi v rám ci ESRO a ELDO (viz d á le ).

Kanada m á kosmický výzkum skrom nější, ale zatím n ad ějn ý : (1 ) Ná
rodní výzkum, kde hlavní místo zaujím á vypouštění jednostupňových  
a dvoustupňových rak et BLACK BRENT. (2 ) Spolupráce s USA — mezi 
Defence R esearch Telecom m unication a NASA.

Výsledkem bylo 29. 9. 1962 vypuštění satelitu  ALOUETTE (NASA ozn a
čení S-27) pom ocí rak ety  Thor-Agena B z Point Arguello, USA. Družice 
váží 145 kg, param etry  p očátečn í dráhy js o u : sklon k rovníku 90° 
(zhruba polární d ráh a), oběž. doba 105 min., perigeum  1000 km, apogeum  
1050 km. Tento satelit je zcela kanadské výroby, pouze nosná rak eta  
je am erická. Kanada přislíbila svým a am erickým  vědcům vysokou fi
nančním  podporu na další podobné pokusy.

F ran cie  vede ze západoevropských zemí snad nejrozsáhlejší výzk um :
(1 ) Národní výzkum horních vrstev atm osféry pom ocí výškových rak et. 
Již k rátce  po 2. světové válce byly z V-2. vyvinuty rak ety  Veronique, 
Monique, nyní byla zkonstruována celá  řad a dalších rak et. Koncem  
října 1963 dosáhla dvoustupňová rak eta  výšky 500 km.

(2 ) Národní program  vývoje vlastní rak ety  DIAMANT s francouzskou  
umělou družicí, který spadá do SEREB (tj. zk ratk a S ociete pour 1’étude 
et la réalisation  ď engins b allistiques). Raketa DIAMANT má vynést 80ki



logram ový satelit na eliptickou dráhu 400— 1400 km. Po m odifikaci dru
hého stupně je výhledová m ožnost užitečného nákladu až několik set kg. 
Raketa má tři stupně, jejichž základní ch arak teristick é  údaje js o u : 
1. stupeň (vyvinutý z rak ety  EMEROD) má délku asi 10 m, prům ěr 1,4 m, 
váhu 14,2 t a vyvíjí tah 28 tun po dobu 88 sec. Raketě udělí rych lost 1,7 
km /sec a ve výšce asi 37 km se odpojí. Druhý stupeň (upravená rak eta  
TOPAZE) m á délku 2,9 m, prům ěr 0,8 m, váhu 2,9 t a vyvíjí tah 15 tun 
po dobu 42 sec. Třetí stupeň m á délku 3,2 m, prům ěr 0,8 m, váží 0,8 t 
a vyvíjí tah 5,3 t po dobu 47 sec. První stupeň má kapalinový raketový  
m otor, ostatn í jsou na tuhé palivo. P ráci 1. a 2. stupně je možno regu
lov at; 3. stupeň je stabilizován otáčením . Celková délka rak ety  je 16,2 m 
a váha 17,9 t. Družice m á být vypuštěna m ožná koncem  r. 1964, ale  
spíše během r. 1965. Kromě toho se Fran cie  podílí na spolupráci s ELDO 
a ESRO (viz d ále).

Itálie začala  s raketovým  výzkumem sice již po válce, avšak teprve  
nyní má výzkum m ezinárodní úroveň. Program  výzkumu je  možno roz
dělit opět do několika f á z í :

(1 ) Vypouštění m enších sondážních výškových rak et, předně am erické  
NIKE-CAJUN ze Sardinie. Zjištěné údaje jsou poskytovány am erickým  
vědcům a technikům . Společný výzkum byl zahájen v r. 1961. Dále pak 
vlastní rak ety , též z různých m íst na Sardinii. Kromě římské inže
n ýrsk é školy, k terá  zkonstruovala rak etu  SIAR-2, se vývojem rak et za 
bývá hlavně fa Bombrini-Parodi-Delfino v Římě. Zkoušené rak ety  byly 
dvoustupňové a vynesly náklad až 4 kg do výše kolem 70 km. Pokusně 
byly rak ety  odpalovány pod různými úhly. Vyzkoušeny byly též dva druhy 
spalovacích  komor, z o celi a z umělé hm oty, tvrzené skelným  vláknem.

(2 ) Stěžejní význam má však spolupráce s NASA. Již v r. 1964 (na  
jaře ) má být am erickou raketou SCOUT vynesena italsk á družice SAN 
MARCO. Zajím avý je zvolený způsob s ta r tu : Aby bylo využito zrychlení 
Země, způsobené její ro tací, bude rak eta  startov at z oblasti rovníku. 
Odpalovací oblast byla vybrána v Indickém oceán ě poblíže afrického  
pobřeží, asi 250 km jižně od rovníku. Vypuštění bude provedeno z jak é
hosi umělého ostrůvku, podobného ostrovům  texaského obranného systé
mu. Vlastní ram pa bude stá t n a třech  „n ohách ", vedených do hloubky 
asi 45 m. Několik se t m etrů dále bude um ístěna druhá podobná kon
strukce, kde bude um ístěn odpalovací štáb. S atelit má být vynesen do 
výše asi 480 km. Originální je  konstrukce satelitu ; ve vnějším obalu je 
ve vakuu um ístěna vnitřní družice. Působením vnějších vlivů bude vnější 
satelit brzděn, zatím co vnitřní bude stále  sledovat původní dráhu. Elek
tronicky a rádiově bude m ěřen posun satelitů  proti sobě. První zkoušky 
s odpalovacím  systém em  a se satelitem  jsou konány na W allops Island  
(V irginia, USA), kde se školí též italští technici. Hlavní zásluhu o usku
tečnění italských  plánů má prof. Luigi Broglio, dlouholetý raketový  
pracovník, nazývaný italským  von Braunem.

Kromě toho se Itálie podílí též na spolupráci s ostatním i západoevrop
skými zeměmi.

Japonsko má také svérázný plán na výzkum kosm ického prostoru. 
Když před 7 — 8 lety prof. Ytokaw a vypouštěl své první pěticentim etrové  
raketky, nikdo netušil, že za minim ální náklad vyrobí mnoho kombinací



výškových rak et (KAPPA) a že bude v r. 1963 p racovat celý  štáb odbor
níků na plánech japonské umělé družice, vynesené japonskou raketou  
(zlepšen é verze rak et KAPPA, uspořádané do stupňů). Japonci však na 
sebe vzali daleko těžší úkol, než prosté vybudování vlastního systém u. 
Letos budou uspořádány Olympijské hry v Tokiu, a Japonci chtějí do 
léta 1964 stůj co stůj vybudovat světovou síť televizních družic. K to 
muto účelu není čas vyrábět vlastní nosnou raketu, a proto bylo roz
hodnuto použit am erické rak ety  SCOUT nebo THOR-DELTA. Firm a Nip- 
pon E lectric  Company n avrh la a vyrábí satelit, podobný am erickým  
„paddle-w heel“. Družice váží asi 53 kg a m á tv ar šestihranu o výšce  
49 cm a průměru základny vně opsané kružnice 66 cm. Proud dodají 
sluneční baterie, um ístěné na 4 lopatkách. Telem etrický systém  pro
jektovaly spolu s pozičním kontrolním  systém em  firm y Mitsubishi Ship- 
building & Engineering a Mitsubishi E lectric . Síť mají tvořit 3 synchron
ní satelity  se zhruba 24hodinovdu oběžnou dobou ve výšce kolem 35 800 
kilom etrů. S atelity  m ají být um ístěny nad rovníkem  v m ístech o těch to  
sou řad n icích : 50° z. d. (tj. nad severním  okrajem  Jižní A m eriky), 170° 
z. d. (nad  ostrovem  Phoenix v Tichém oceánu) a 70° vých. d. (nad  
Indickým oceán em ).

Po vypuštění prvních sovětských sputniků byla založena první evrop
ská raketová společnost European Space R esearch O rganisation (ESRO ), 
sdružující 12 zemí (B ritánie, NSR, Švýcarsko, Rakousko, F ran cie , Itálie, 
Španělsko, Belgie, Holandsko, Švédsko, Dánsko, N orsko). Byl vypra
cován dokonce osm iletý plán. Celkem bylo počítáno s 440 výškovými 
rak etam i (40  v r. 1963, 40 v r. 1964 ), dále má být vypuštěno 22 m alých  
satelitů , 8 velkých družic a několik kosm ických sond (jedna nebo více  
k M ěsíci). Byl dokonce rozhodnut i finanční systém  ESRO, Británie má 
n ést 25 % , NSR 21,48 % , F ran cie  18,22 % , Rakousko 1,99 % , Belgie 4,21 % , 
Dánsko 2,1 % , Itálie 10,64 % , Holandsko 4,04 % , N orsko 1,6 °/o, Španěl- 

' sko 2,53 o/o, Švédsko 4,92 % , Švýcarsko 3,27 % .
Ovšem v r. 1961 na podnět m inisterstva letectví Velké Británie byla 

vytvořena nová evropská společnost ze 7 zemí (B ritánie, NSR, Fran cie , 
Belgie, Itálie, Holandsko, R akou sk o); n azvána byla ELDO (European  
Launcher Development O rganisation. P očítá  se, že v rám ci ELDO budou 
vypuštěny první satelity , původně plánované v ESRO. První program  
ELDO předpokládá vypuštění třístupňové rak ety . Základní údaje o stup
ních js o u : 1. stupeň má být rak eta  BLUE STREAK, m ezikontinentální 
rak eta  V. Británie. Raketa má 2 m otory RZ-2 na kapalné palivo (k a 
palný kyslík a k erosin ). Blue Streak  váží 93,5 t, vyvíjí tah asi 62 tuny, 
má délku 18,75 m a prům ěr 3,05 m, nádrže s kapalným  kyslíkem váží 
62 t, s kerosinem  26,7 tun; po vyhoření pohonných hmot však jen 6,2 t. 
Za 160 sec. vynese kombinaci dalších stupňů do výše 80 km, kde udělí 
rychlost 3,8 km /sec. Druhý stupeň má vyvíjet Fran cie  (SUPER-VERO- 
NIQUE). Také má být na kapalné palivo (H 2O4 a UDMH =  unrym m etrical 
dimethyl hydrazin, výtokové rych lost plynů 1702 m /se c .). R aketa má 
délku 6,5 m a prům ěr 1,77 m, váží 8,17 t a vyvíjí tah 30,6 tuny. Rychlost 
na konci hoření je m axim álně 7,6 km /sec. Třetí stupeň m á vyvíjet NSR 
nebo případně Velká Británie. Zatím jsou známy pouze návrhy. Firm a  
Bolkow by postavila raketový stupeň o délce 6,3 m a prům ěru 137 cm ;



i s 80kg zatížením  (družice) vážil by 2,27 tuny a zvýšil by rychlost ze 
7,6 k m /sec. dokonce na 10,7 k m /sec.

Celková délka evropské rak ety  před vypuštěním bude asi 30,3 m a 
váha 104 tuny. Raketa ponese při prvních pokusech družici BLACK PRIN
CE (je v italském  vývoji). Úkoly této  třístupňové rak ety  jso u : (1 ) vy
nést tunovou družici na nízkou dráhu ve výšce asi 480 km, (2) uvést sa 
telit vážící 200— 300 kg do vysoké kruhové dráhy asi 10 000 km a (3 ) vy
puštění sondy o váze 45 kg sm ěrem  k Měsíci.

Úplné splnění tohoto plánu si vyžádá nákladu asi 70 miliónů liber 
šterlinků, z toho Británie přislíbila 27 miliónů, F ran cie  17 miliónů, NSR 
asi 15,5 miliónu a Itálie 7 miliónů liber.

Nutno však uvést, že v ELDO spolupráce zdaleka není tak dobrá, jak  
by bylo zapotřebí, a že je sice možné, že pokusy budou provedeny v p ře
dem určených term ínech, ale více je pravděpodobné, že celý program  
bude několikráte posunován, m ožná daleko za r. 1965/66.

Z našeho stručného článku je vidět, že kosm ický výzkum nebude asi 
již brzy doménou několika m álo států , a že při výzkumu kosmického 
prostoru se nejlépe osvědčí m ezinárodní spolupráce. Zároveň však je 
třeba, aby lid žádné z těch to  zemí nedopustil zneužití kosm ických raket 
a umělých družic k válečným  účelům.

Č e n ě k  Š i l e r :

P O Z O R U H O D N É  S K U P I N Y  S L U N E Č N Í C H  
SKVRN ROKU 1963

Doba minima sluneční činnosti, k terá trvá vždycky několik let a konec 
konců není zcela přesně vym ezena, je obdobím klidu. Na toto období 
slunečního klidu se opravdu žádný z astronom ických pracovníků — 
kteří pracují v oboru slunečním  — netěší. Máme Slunce raději, čím větší 
p očet skvrn a skupin i jasných polí fakulí je na jeho povrchu. Všechny  
tyto projevy sluneční činnosti můžeme pozorovat pom ocí různého pří
strojového vybavení především  kolem  m axim a činnosti.

V období minima nejsou mnohé úkazy ani tak časté , ani tak mohutné, 
až na některé nepravidelnosti, kdy se klidné Slunce projeví nečekanou  
silou a velkolepostí. Jak jsem  již naznačil, dobu minima, dobu klidného 
Slunce, nem ám e rádi a nemůžeme se dočkat jejího konce. Jakmile se 
překlene nejspodnější úsek křivky minima, už to bude zajím avější, úkazů 
bude přibývat, zvýšená činnost Slunce se bude projevovat čím dále 
výrazněji.

Minimum, kterým  v současné době Slunce pomalu prochází, dostává  
se krok za krokem  k nejnižším u bodu sestupné křivky a současně se 
začíná tu a tam  projevovat vliv nového cyklu. Důkazem toho je výskyt 
slunečních skvrn vysoko nad slunečním  rovníkem , ačkoliv ještě zcela  
nevymizely skvrny cyklu minulého.

Rok 1963 byl dobou, která se řadí do doby minima sluneční aktivity. 
Po většinu roku byl na Slunci klid, výskyt slunečních skvrn byl n e
výrazný s ohledem  na n adch ázející minimum. Přesto však bylo možno



pozorovat občasné oživení činnosti Slunce, a  to velmi podstatné. Toto 
n eočekávané oživení v době minima je celkem  běžným zjevem  a v roce  
1863 se projevilo v pěti m ěsících , kdy se výjim ečně objevily tak roz
sáhlé skupiny, že je bylo možno pozorovat i pouhým okem. Tyto roz
lehlé skupiny se objevily v m ěsících dubnu, květnu, červnu, září a říjnu  
1963. Vybral jsem  z každého m ěsíce, kdy se objevily velké skupiny 
skvrn, po jednom  snímku, a to z úseku, kdy se skupiny nacházely v bez
prostřední blízkosti slunečního poledníku, kdy se nám  skvrny jeví v n ej
příhodnější poloze, a tím také ve správné, nezkreslené velikosti. Tyto 
jednotlivé snímky jsou reprodukovány v tom to čísle (viz obr. na 1., 2. 
a 3. str. obálky).

Obrazy jednotlivých záběrů skvrn byly pořízeny jak v procesu  n ega
tivním, tak v procesu pozitivním ve stejném  m ěřítku. Prvý snímek je 
ze dne 14. dubna a představuje skupinu skvrn v r. 1963 nejm enší. Snímek 
byl exponován druhého dne po průchodu skupiny slunečním  poledníkem . 
Další snímek představuje skupinu skvrn ze dne 19. května, k terá  pro
cházela právě slunečním  poledníkem . Tato skupina skvrn není zvlášť 
členitá, avšak vedoucí skvrna je zn ačných  rozm ěrů. T řetí snímek před
stavuje skupinu skvrn ze dne 12. červn a, a to následující den po prů
chodu slunečním  poledníkem . Jde o rozm ěrnou, protáhlou skupinu s po
m ěrně velikou vedoucí skvrnou. Avšak největší, n ejkrásnější a také n ej
aktivnější skupinu skvrn představuje snímek z 21. září. Byla to skupina 
nejen na pohled krásná, rozlehlá a bohatě člen ěn á, ale byla to také  
skupina, k terá se projevila svojí aktivitou ve všech oborech, k teré se 
u Slunce sledují. Již pohled sám  na tuto obrovskou skupinu dával tušit, 
že šlo o mohutný jev, který v sobě skrýval mnoho zajím avostí. Poslední 
snímek představuje rozm ěrnou skupinu, exponovanou den před průcho
dem slunečním  poledníkem , tj. dne 25. října.

Pozorování všech slunečních zjevů je nanejvýš zajím avým  oborem  
a měly by se jím zabývat naše lidové hvězdárny ve větším  měřítku, než 
je tomu dosud. Jako v každém oboru a v každé p ráci, jsou i zde různé 
potíže, ale po překonání p očátečn ích  nesnází budou naše výsledky ra 
dostné a krásné.

Z E M Ř E L  J U D r .  A L E X E J  D U C H O Ň

Dne 25. února 1964 zemřel v Koši
cích  významný slovenský pracovník 
v astronom ii JUDr. Alexej Duchoň. Na
rodil se 23. února 1884 v obci Šváby, 
okres Prešov, jako syn truhláře. Gym
názium a právnickou akademii vystu
doval v Prešově, doktorem práv byl 
prohlášen v Kluži (nyní v Rumunsku). 
Jako mladý slovenský advokát byl zvo
len před prvou světovou válkou slo
venskými voliči do župního zastupitel
stva a výboru župy šarišské. První svě
tovou válkou prošel jak o  d ělostřelec
ký důstojník a po válce v roce 1918 
byl zakládajícím  členem  Slovenské ná

rodní rady. Dále byl předsedou místní 
skupiny Slovenské m atice a Slovenské 
ligy. vydavatelem časopisu Slovenský 
východ v Prešově a krajským  poslan
cem v Bratislavě. Od roku 1922 do 
roku 1951 byl veřejným  notářem , v le
tech 1935— 38 starostou m ěsta Prešo
va. Za odbojářskou činnost za II. svě
tové války byl vyznamenán Cs. vojen
skou m edailí za osobní zásluhy I. stup
ně. Při vší této v eřejné činnosti se  po 
celý život zajím al o přírodní vědy, 
zvláště o astronom ií a m eteorologii. 
Zřídil si soukromou hvězdárnu a me
teorologickou stanici v Prešově. Byl



oddaným pozorovatelem Slunce, do
sáhl v tomto oboru velké zkušenosti a 
získal cenné dlouhodobé řady pozoro
vání slunečních skvrn a fakulí. Svá 
pozorování posílal do Curychu a slu
neční sekci Čs. astronom ické sp oleč
nosti v Praze. Zasloužil se také o po
stavení lidové hvězdárny v Prešově, 
kde pomáhal radou i pozorováním. Na
še  astronom ie je  zesnulému vděčná 
l za velikou iniciativu, když v roce 
1938 pomáhal zachránit velký Zeissův 
reflektor před záborem hvězdárny ve 
S taré Ďale (nynější Hurbanovo). D ale
kohled byl narychlo rozebrán a pře
vezen do Prešova. Po zřízení hvězdár
ny na Skalnatém  Plese se stal je jím  
hlavním dalekohledem . Zesnulý byl 
pohřben do rodinné hrobky 27. února 
v Prešově. F. K ad av ý

Co nového v astronomii

S E M I N Á Ř  O P R O B L É

Dne 20. února t. r. se  konal v Ondře
jově sem inář, věnovaný otázkám kos
mologie. Zúčastnili se ho kromě pra
covníků astronom ických ústavů rov
něž hosté z Fyzikálního ústavu, 
Filosofického ústavu ap. Zprávu o se
mináři začnu zmínkou o diskusním pří
spěvku CSc. J. Grygara, který se  za
býval celou řadou nových poznatků, 
jež byly v poslední době učiněny. Jsou 
to např. nadhvězdy, problem atika ja 
der galaxií, bílí podtrpaslíci, s táří a vý
voj Galaxie, extragalaktické rádiové 
zdroje ap. O většině těch to  otázek byli 
už čtenáři Říše hvězd informováni. Je  
jasné, že z jištěná fakta, o nichž jsm e 
dosud nem ěli potuchy, se  nutně musí 
odrazit v našich představách o vesm í
ru. A přece v mnohých, i dnes vydá
vaných astronom ických a filo so fic
kých publikacích, stále  je š tě  ž ijí názo
ry, které jsou ve skutečností zjednodu
šenou newtonovskou fyzikou a často  
neberou na vědomí ani daleko s ta r
ší poznatky (např. teorii re lativ ity). 
Tento stav zavinila do velké míry si
tuace v dogmatickém období padesá
tých let, a to také bylo hlavní náplní 
úvodního referátu  dr. M. Kopeckého.

M E C H  K O S M O L O G I E

Poněvadž se jedná o velmi významné 
problémy, všimneme si některých 
z nich podrobněji:

O tázka k o n eč n o s t i  č i n e k o n eč n o s t i  
vesm íru . Nadekretovaná nekonečnost 
vesmíru učinila ve skutečnosti tuto 
velmi obsáhlou a složitou otázku zaká
zanou oblastí pro další výzkumy. Před
kládaná řešení zůstávala v nejlepším  
případě na povrchu problematiky. Zde 
je  třeba ocenit zásluhu akadem ika A. 
Kolmana, který tuto záležitost rozvířil 
ja k  u nás, tak i v jiných socialistických 
zemích (např. v SSSR ). Solidní řešení 
tohoto problému si však ještě  vyžádá 
daleko bohatší pozorovací m ateriál a 
úsilí celé  řady vědních odvětví.

O tázky k o s m o lo g ic k ý c h  m odelů . Pro 
studium stavby vesmíru má rozhodují
cí význam vytváření kosm ologických 
modelů. Doposud byla často vžitá pra
xe, že význam modelu býval hodnocen 
ne podle toho, ja k  se shoduje nebo ne
shoduje s pozorováním, ale podle to
ho, jak  je j kdy kdo zneužil k různým 
náboženským a jiným spekulacím . Pří
kladem zde může být např. stacionár
ní kosmologie Hoyla a jiných, která 
vychází z předpokladu nepřetržitého



tvoření látky. S tačila  form ulace, že 
„hmota vzniká z ničeho“, aby byla ta
to hypotéza kategoricky zamítána, 
aniž by se vzalo v úvahu, že chápe- 
me-li toto „nic“ jako neznámou formu 
objektivní reality , máme zcela m ate
ria listické  učení, pro něž mohou být 
kriteriem  pravdivosti zase jen  pozoro
vání.*

O tázka ro v n o cen n o sti h e l io c e n tr ic k é  
a g e o c e n t r ic k é  soustavy . Tento prob
lém byl obecně rozebrán v základním 
referátu  a bylo ukázáno, že relativ is
tický princip kovariance vlastně na 
nejobecnější úrovni odmítá nadřazené 
postavení Země. Detailně rozebral tuto 
otázku ve svém diskusním příspěvku 
dr. M. Blaha, který zejm éna upozornil 
na některé ne zcela jasné vztahy mezi 
různými souřadnými soustavami.

O tázka t e p e ln é  sm rti vesm íru . 
S Boltzmannovou teorií, podle níž má

růst entropie (přechod tepla z tep le j
šího  na chladnější tělesa a nikdy ne 
naopak) pouze statistický  charakter, 
v žádném případě nevystačím e v argu
m entaci proti tepelné sm rti vesmíru. 
Vždyť tím to tvrzením vlastně nic ne
řeším e. U kazuje se však, že v celé  této 
problem atice má rozhodující význam 
otázka rozm anitosti forem  hmoty. Rov
něž se zdá být skutečností, že růst 
entropie ve vesmíru je  faktem , s kte
rým je  nutno se „sm ířiť* a zařadit je j 
do každé teorie  vývoje vesm írných 
těles.

Po úvodním projevu následovala dis
kuse, ve které byly jednotlivé problé
my dále rozváděny. Výňatky z této dis
kuse budou uveřejněny v Kosmických 
rozhledech. Závěrem se dr. M. Kopec
ký zabýval postavením astronom ie me
zi ostatním i přírodním i vědami.

P. A n drle

N O V A  P U P P I S  1 9 6 3

Podle prof. C. Hoffm eistera, ředitele 
hvězdárny v Sonneberku, byla při foto
grafických  přehlídkách oblohy nale
zena nova v souhvězdí Puppis. Sou
řadnice objektu pro ekvinokcium 
1900,0 jsou:

a  =  7h59ml7s, 6 =  — 28° 11',6.

Dne 18. a 20. ledna 1963 m ěla nova ja s 
nost 7m,8, dne 23. března 1963 asi 10m. 
Na 20 deskách, exponovaných mezi 20. 
prosincem  1963 a 14. únorem 1964, by
la jasnost novy prakticky konstantní, 
asi 16m. Ve fotografickém  palomar- 
ském atlasu je  praenova nam odralá 
hvězda o jasnosti asi 18m,5.

Č A S O V Á  Z Á K L A D N A  P R O  O N D Ř E J O V S K O U  
H V Ě Z D Á R N U

Astronomický ústav ČSAV v Ondře
jově vyslovil požadavek na zhotovení 
časom ěrného přístro je, pracujícího 
s přesností jedné desetitisíciny vteři
ny za 24 hodin. Tímto úkolem byl po
věřen závod E lektročas. V oddělení 
unikátních časom ěrných přístrojů  se 
vědečtí pracovníci i technici s nadše
ním podjali tohoto úkolu, aby doká
zali, že ve výrobě i takových vysoce 
náročných přístrojů  jsm e na světové

* O m odelech vesm íru — viz např. P. 
A ndrle, Vesm ír 2 /1964 .

úrovni. Na pro jekci a zhotovení to
hoto p řístro je  se pracovalo celý rok. 
Časová základna bude v těchto dnech 
instalována na hvězdárně v Ondřejo
vě. Časová základna je  zdrojem přes
ného času středního a hvězdného pro 
m ěření a pozorování v astronom ii. Zá
kladem jsou křem enné hodiny syn
chronizované s národním časovým 
standardem , vysílaným poděbradskou 
stanicí OMA. Dva číselníky udávají 
rozdílně čas střední a hvězdný. Na tu
to časovou ústřednu lze napojit až 10 
souprav časového a signálního zaří



zení, takže na jednotlivých i odlehlých 
pracovištích observatoře budou přes
né časové údaje a signály trvale k dis
pozici. Další časové základny ještě  pro 
vyšší časové požadavky zhotoví pra
covníci E lektročasu pro geodetickou

D E F I N I T I V N Í  R E L A T I

V následující tabulce uvádíme defi
nitivní relativní čísla pro jednotlivé 
dny roku 1963 podle řed itele Spolko-

observatoř na Pecném a k doplnění 
časom ěrného zařízení hvězdného da
lekohledu o průměru 2 m, který na 
observatoři v Ondřejově bude insta
lovat firm a Zeiss.

K. S tastn ý

N i  Č Í S L A  V R O C E  1 9 6 3

vé hvězdárny v Curychu prof. dr. M. 
W aldm eiera. Prům ěrné relativní číslo  
roku 1963 bylo rovno 27,9.

Den I. II. III. IV. v. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

1 23 30 0 15 23 31 30 65 20 0 45 28
2 29 25 0 25 22 26 22 55 25 7 52 31
3 34 44 8 28 24 15 37 53 34 9 43 30
4 35 53 14 17 20 13 22 51 43 8 37 30
5 23 47 22 23 26 23 9 50 42 0 29 28
6 8 50 32 50 43 8 9 53 31 15 13 25
7 7 48 35 50 46 29 9 38 9 20 10 17
8 8 40 29 63 55 54 10 23 14 32 11 13
9 7 32 32 55 48 68 17 22 15 37 9 32

10 8 21 34 59 64 82 9 20 23 32 0 27

11 8 18 23 48 64 82 10 9 22 40 8 26
12 8 16 18 63 55 87 10 0 28 39 11 18
13 9 9 17 56 54 82 18 7 40 42 7 10
14 33 16 24 45 56 57 22 13 65 51 7 8
15 44 17 15 50 65 54 19 11 84 49 9 7
16 40 16 8 50 66 33 11 13 85 52 16 7
17 40 18 13 41 76 27 11 29 81 50 24 8
18 21 16 19 34 78 25 13 43 73 40 28 17
19 20 20 12 28 68 23 15 36 72 29 25 15
20 16 20 13 19 58 19 11 36 73 37 28 17

21 16 20 13 10 49 19 19 50 77 35 30 14
22 7 20 16 0 37 7 19 68 70 45 34 13
23 17 22 17 0 24 15 25 64 54 50 36 9
24 15 20 19 0 28 24 17 50 38 51 35 16
25 17 16 10 0 18 29 25 37 25 53 32 8
26 7 11 16 0 9 34 16 29 13 52 23 7
27 14 17 15 0 18 31 23 16 0 38 23 0
28 34 0 7 7 36 24 7 21 9 24 21 0
29 25 12 16 32 30 24 16 0 54 27 0
30 23 17 26 37 27 55 23 0 58 28 0

31 18 19 35 65 24 45 0

Prům ěr 19,8 24,4 17,1 29,3 43,0 35,9 19,6 33,2 38,8 35,3 23,4 14,9

A S T R O N O M I E  V

V Ulan-Batoru se před několika lety 
začalo  s výstavbou astronom ické ob
servatoře, je jíž  ředitelkou je  prof. 
Ninshbadgarová. Přístrojové vybavení 
dodávají tém ěř výlučně Zeissovy zá
vody v Jeně. Hvězdárna bude mít re-

M O N G O L S K U

frak tor coudé 200/3000 mm s příslu
šenstvím  v 5m kopuli, koronograf s vy
sokohorskou kopulí o průměru 6,3 m, 
zenitový teleskop, několik pasážníků, 
prom ěřovací stro j na fotografické des
ky, m ikrofotom etr, Cassegrainův re



flek tor 150/2250 mm a pro výuku a po
pularizační účely též malé p lanetá
rium. Koronograf s kopulí byl dodán 
Již v polovině září minulého roku a 
byl v Ulan-Batoru vyzkoušen. Hvěz

dárna má velmi příznivé m eteorolo
gické podmínky pro pozorování, avšak 
nároky na přístro je  jsou značné, ne
boť musí pracovat i při velmi nízkých 
teplotách —45° C. J. B.

M A P Y  S L C N E C N Í F O T O S F É R Y

+ 40'- 

+20'- 

cr- 
- 20' -  

- 4 0 ' -

360° 300' 2(0' 180' 120" 60' 0*

1963 VHI30. IX.10

IX20. IX.30. XXX 1963

+40'

*20'

0 '

- 20'

-tor

350' 300' 240' 180' 12CT 60' 0 '

L. S ch m ied

J_____________________________________________ |_____________________________________________ L

'

V

OTOČKA 1472
T I I I I I I I I I I 1 I I I I I I I I 1 I I I I I I I I I I— I I I I

K O M E T A  D i

Na deskách, exponovaných 6., 7. a 
13. února t. r. 40palcovým reflektorem  
na pobočce Námořní hvězdárny USA 
ve Flagstaffu , nalezla E. Roemerová 
periodickou kometu Daniel. Snímky 
byly exponovány 110—120 min., jasnost 
komety byla velmi malá, pouze asi 21m. 
V době objevu byla kometa v sou
hvězdí Velryby. Periodická kometa Da-

R O Z P Í N Á  S E

Prof. L. Epved shromáždil všechny 
teorie, týk a jící se rozpínání naší Ze
mě a došel k závěru, že Země se  patr
ně rozpíná přibližně o 0,5 až 1,0 mm za

N I E L  1 9 6 4 a

niel byla objevena v roce 1909 a by
la pozorována při návratech do pří- 
sluní v letech  1937, 1943 a 1950. Při 
posledním návratu v roce 1957 nebyla 
nalezena. Kometa má nyní oběžnou 
dobu 6,66 roků, v přísluní se  přibližu je 
ke Slunci na 1,46 astr. jednotky, v od- 
sluní se od něho vzdaluje na 5,62 astr. 
jednotky. J. B.

N A Š E  Z E M Ě ?

rok. Zdá se, že existu je  velmi těsný 
vztah mezi vzrůstáním  poloměru Ze
mě a rozpínáním vesmíru. Použijeme-li 
v Hubbleově zákonu konstantu rozpí



nání rovnu 100 km /sec/megaparsek a 
aplikujem e-li Hubbleovu rovnici na po
loměr Země, obdržíme pro radiální 
rozpínání Země 0,66 mm za rok. Tato 
hodnota velmi dobře odpovídá hod-

R E A L I Z A C E  P R O

Po sondách Ranger, jež jsou vypouš
těny kom binací raket Atlas-Agena, 
budou k M ěsíci vypuštěny kosm ické 
stanice Surveyor a Prospector doko
nalejším  raketovým systém em  Atlas- 
Centaur, který může dopravit na drá
hu okolo Země družici s užitečným za
tížením 3800 kp a k M ěsíci p řístro je  
o váze 1000 kp. Raketa Centaur je  po
háněna kapalným vodíkem a kyslíkem . 
M anipulace s kapalným vodíkem je  
neobyčejně obtížná, ale jeho použití 
umožňuje značně zvýšit výkonnost ra 
ketového systému. Dne 27. listopadu 
1963 byla popsaná sonda poprvé 
úspěšně vyzkoušena a na oběžnou drá
hu okolo Země byla vypuštěna druži
ce Centaur I. Satelit váží dohromady 
s prázdnou raketou Centaur pět tun 
a obíhá ve výškách od 540 km v pe
rigeu do 1680 km v apogeu se sklonem  
dráhy k rovině rovníku 30°. Během 
startu (viz obr.) a v první fázi letu 
měřily p řístro je  na raketě 320 v last
ností. Vysílané údaje pak zaznam ená
vala kontrolní stanoviště raketového 
oolygonu Cape Kennedy. Získané zku
šenosti byly pak použity při vypuštění 
těžší družice raketou Saturn (Saturn 
I) 29. 1 .1964 (viz ŘH 3/1964). V a

S U P E R N O V A  
V N G C  4 8 8 7

Prostřednictvím  Harvardovy hvěz
dárny sdělil dr. G. Haro, že 13. února 
t. r. byla v Galaxii NGC 4887 objevena 
supernova o jasnosti 16m,3. Objev této 
supernovy potvrdilo pozorování E. 
Chaviry ze 14. února t. r.

S tart r a k e ty  A tlas-C entaur s d ru žic í 
C entaur I 27. lis top a d u  1963. (P o d le  

f o t o g r a f ie  NASA.)

notě, kterou obdržel prof. Egyed. Je 
proto otázka, zda rozpínání nitra 
Země není způsobeno rozpínáním ves
míru. S. K.

E K T U  C E N T A U R



O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N A L 0  
V B Ř E Z N U  1 9 6 4

OMA 50 kHz, 20h ; OMA 2500 kHz, 20h; P rah a  638 kHz, 1 2 * ; OLB5 3170 kHz,
20* SEC --  (NM — nem ěřeno, NV --  nevysíláno)

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 9732 9727 9719 9718 9719 9710 9717 9718 9711 9708
OMA 2500 9723 9720 9717 9714 9709 9706 9703 9700 9694 9694
P rah a NV 9729 9727 NM 9718 9716 9712 NV 9707 9701
OLB5 9740 9736 9733 9731 9725 9723 9716 9714 9709 9707

Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 9704 9698 9695 9692 9696 9689 9684 9681 9678 9675
OMA 2500 9691 9689 9685 9682 9680 9676 9675 9672 9669 9666
P raha 9701 9700 9695 9693 NV 9687 9684 NM 9678 9677
OLB5 9706 9705 9698 9694 9694 9688 9692 9683 9683 9678

Den 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
OMA 50 9675 9669 9672 9669 9666 9663 9659 9658 9656 9652 9643
OMA 2500 9663 9660 9656 9654 9650 9648 9644 9641 9638 9636 9633
P raha 9667 NV 9666 9659 9658 9650 9645 MN NV NV NV
OLB5 9679 9675 9669 9666 9663 9659 9656 9654 9648 9646 9642

V. P tá ček

T U N E L O V É  Z Á K R Y T O V É  P R O M Ě N N É  H V Ě Z D Y

Nikoliv astronom ická kachna, ale 
aprílový žert, jak  jistě  pochopili Čte
náři, když si v minulém čísle  (ŘH 
4/1964, str. 77) p řečetli zprávu pod 
stejným  titulem . Zpráva byla skutečně 
převzata z loňského dubnového čísla  
polské Uránie podle uvedené citace, 
byla však poněkud zkrácena a bylo 
v ní hodně nadsazeno, aby každý po

chopil, že jde o apríl. Ohlas na zprávu 
z řad čtenářů byl skutečně velký a re 
dakce tak může těžko na všechny do
pisy jednotlivě odpovědět. Pokud se 
našel někdo, kdo nepochopil, ať nám 
laskavě odpustí. Doufáme však, že se 
nikdo necítí dotčen, když snad zprávu 
o tunelových zákrytových proměnných 
hvězdách bral vážně. Jiří B ou ška

Z  lidových hvězdáren o astronomických kroužků

D E S E T  L E T  B R N Ě N S K É  L I D O V É  H V Ě Z D Á R N Y

Pracovníci a přátelé brněnské lidové 
hvězdárny oslavili počátkem  roku 
prvních deset let úspěšné práce. 
Hvězdárna započala veřejnou činnost 
1. ledna 1954 v jediné kopuli, vybu
dované Společností pro vybudování 
lidové hvězdárny v Brně, když byla 
druhá pozorovatelna věnována astro 
nomickému ústavu brněnské univer
sity. Dnes slouží lidové hvězdárně ta
ké nová rozsáhlá budova s p lanetá
riem, přednáškovým sálem, dvěma po
zorovatelnam i a nejnutnějším i pracov
nami, vybudovaná brněnskými občany 
v akci Z v letech  1958 a 1959.

Za prvních deset let pozorovalo té 
měř 132 000 návštěvníků povrchové 
útvary na M ěsíci, planety, mlhoviny, 
hvězdokupy a jiné kosm ické objekty, 
dalších několik tisíc  lidí sledovalo 
přenosnými dalekohledy přelety umě
lých družic, m ěsíční a sluneční za
tmění. V planetáriu obdivovalo — od 
1. září 1959 do konce roku 1963 — 
179 000 návštěvníků kouzlo um ělé 
oblohy. Převážnou část tvořili stu
denti středních škol, pro něž jsou po
řádány lek ce  názorné výuky astrono
mie. Pro nejm enší jsou uváděny po
hádky a m ytologické příběhy. Ve fy



zikální posluchárně bylo za 4 roky 
uskutečněno 4000 přednášek, jež  vy
slech lo  161 000 posluchačů. Denně 
jsou prom ítány astronom ické a kos
m onautické filmy. Hvězdárna uspořá
dala za 10 let činnosti 26 přednáško
vých cyklů a kursů astronom ie. 
V Brně, v okolí i v široké oblasti Jiho
m oravského k ra je  bylo prosloveno ví
ce než 2400 astronom ických předná
šek, doprovázených obvykle diapoziti
vy nebo filmy, k teré vyslechlo aspoň 
95 000 osob. Hvězdárna p eču je také 
o nejm ladší zájem ce o astronom ickou 
práci, kteří jsou organizováni v Klu
bu mladých astronomů a sch ázejí se 
k pozorování a besedám.

Hvězdárna plní také úkoly m etodic
kého střediska a koná každoročně čty
ři k ra jsk é sem ináře pro ostatní lidové 
hvězdárny a astronom ické kroužky J i
hom oravského kra je .

Brněnská lidová hvězdárna koná ta
ké obsáhlou práci odbornou. Byla po
věřena počátkem  roku 1961 dvěma ce
lostátním i vědeckovýzkumnými úko
ly, a to výzkumem m eteorů a studiem 
proměnných hvězd. V lastní pozorová
ní a řízení p ráce na úseku m eteoric
ké astronom ie vykonává hvězdárna 
po celou dobu své existence. Bohaté 
výsledky byly publikovány ve Sbor
nících  LH Brno a v BAC. Také nový

V E Č E R Y  U D

Tento nejúspěšnější způsob popula
rizace astronom ie na vesnicích byl 
v posledních letech  ve Středočeském  
k ra ji hodně zanedbáván. Snad vinou 
organizátorů na okresech , zčásti i pro
to, že zájezdy do okrajových okresů 
rozlehlého k ra je  byly velmi náklad
né. Před léty jezdívali vždy tři lekto 
ři lidové hvězdárny v Praze se  třemi 
dalekohledy, s filmy a diapozitivy. 
Později byly organizovány besedy jen 
pro dva, někdy jen  pro jednoho. Víme 
bezpečně, že příčinou nebyl úpadek 
zájmu o tyto večery.

O tom jsm e se opětně přesvědčili 
minulého roku, když planetárium  při 
Parku kultury a oddechu Julia Fu čí
ka v Praze za je lo  s mikrobusem Nysa 
v srpnu do Posázaví. Během dvou tý
dnů tu uspořádalo ve spolupráci s KV

úkol, výzkum prom ěnných hvězd, se
tkává se s nečekaným  zdarem. Za tři 
roky získalo 72 pozorovatelů 665 po
zorovacích řad, z nichž bylo možno 
u rčit 438 minim zákrytových proměn
ných hvězd a maxim hvězd typu RR 
Lyrae. Pozorovatelům jsou poskytová
ny pomůcky {mapky okolí proměnných 
hvězd, charakteristiky , efem eridy), 
aby měli pro každý večer vhodný vý
běr hvězd. Výsledky byly publiková
ny ve dvou p racích  v BAC, další dva 
články se 170 minimy zákrytových pro
měnných a 42 maximy hvězd typu RR 
Lyrae byly rovněž již odevzdány k pub
likaci. Pracovníci a spolupracovníci 
hvězdárny věnují se však také sledo
vání zákrytů hvězd Měsícem, studiu 
povrchu planet a provádějí system a
tické p ráce fotografické.

Díky péči m ěstského národního vý
boru v Brně byly provedeny rozsáhlé 
terénní a sadové úpravy celého okolí 
hvězdárny, takže bylo v Brně vytvoře
no příjem né prostředí pro tisíce  obča
nů. Krásné um ístění hvězdárny a pla
netária i moderní zařízení a vybavení 
obdivovalo již mnoho návštěvníků, me
zi nimi 9800 cizinců. Pro rozsáhlé úko
ly výuky a odborné práce však již 
hvězdárna opět nepostaču je, takže je  
nutno pomýšlet na je jí  dobudování 
přístavbou k budově planetária. KA

A L E K O H L E D U

Cs. společnosti pro šíření polit, a vě
deckých znalostí 28 besed a přednášek 
s průměrnou účastí 70 posluchačů.
V m ěsíci československo-sovětského 
přátelství za jel mikrobus planetária 
na přání řed ite le  Domu kultury a 
vzdělání v Kutné Hoře na okres po
druhé a uspořádal tu 21 přednášek a 
besed. Akce byly dobře zajištěny a 
průměrná návštěva byla 50 osob.
V srpnu byly besedy převážně pod vol
nou oblohou, v listopadu a prosinci 
byly v přednáškových sálech. Jen dvě 
besedy byly spojeny s pozorováním Mě
síce a planet, po ostatní večery bylo 
zam račeno.

Lektoři měli k dispozici dva daleko
hledy vypůjčené z lidové hvězdárny 
v Praze, filmy a diapozitivy. Mikrobus 
nemůže nahradit kdysi plánované



astrobusy, k teré mSly být vybaveny 
většími dalekohledy, putovní výstav
kou, prom ítacím i přístro ji, filmy, ma
pami a jiným názorným m ateriálem . 
Na tyto astrobusy by se  nemělo zapo
menout. Prozatím však by kra jsk é

Nové knihy a publikace

B u lletin  čs . a s tro n o m ic k ý c h  ústavů, 
ročník 15, číslo  1, obsahuje tyto práce 
našich astronom ů: Z. Sekanina: Seku
lární variace absolutní jasnosti k rát
koperiodických komet. — Z. Sekanina: 
Perihelová asym etrie fotom etrických 
křivek komet. — L. Kohoutek: K otáz
ce hyperbolických rychlostí sporadic
kých m eteorů z denní a roční varia
ce. — M. Plavec: Fotoelektrická mi
nima zákrytových proměnných hvězd, 
1962. — O. Obůrka: Pozorování zákry
tových proměnných hvězd. — Z. Kvíz 
a J. Kvizová: Poznámka k novému me
teorickém u roji s radiantem  u a  UMa. 
V příloze vyšel 6. doplněk ke katologu 
hvězdokup a asociací, který zpraco
vali G. Alter, H. S. Hoggová a J. Rup- 
recht. Všechny práce jsou psány 
anglicky a jsou připojeny ruské vý
tahy.

J. Kleczek a Z. Švestka: A stron o
m ick ý  a  a s tro n a u tick ý  s lov n ík . Orbis, 
Praha 1963; 509 +  42 str., váz. 37 Kčs. 
— V posledních letech  se vydaly u nás 
knihy, které by nikdo zvlášť nepostrá
dal a na druhé straně nevyšly knihy, 
k teré všichni am atéři postrádali. 
„Astronomický a astronautický slov- 
n ík“ patří nepochybně do skupiny dru
hé, a je  proto velkou zásluhou jak  
autorů, tak 1 nakladatelství Orbis, že 
nyní vyšel (i když to od dodání ru
kopisu trvalo dva roky). Astronomic
ký slovníček „Jen bychom rádi vědě
li . . vycházel  s ice  jak o  příloha 
Říše hvězd v letech  1943—44 pod re 
dakcí doc. dr. F. Linka a dr. B. Š tern 
berka a krátce  po válce byl vydán 
knižně, ale byl až příliš stručný a dnes 
již pochopitelně jsou mnohá hesla za
stara lá  a četná nová chybí vůbec. Kro
mě toho již přes 15 let není na trhu 
a pokud se  objeví v antikvariátu, u rči
tě se na něm neusazuje prach. Potře
ba vhodného slovníku byla přímo tíži-

hvězdárny mohly ve spolupráci s KNV 
nebo se  ZV ROH podobně využít vo
zidla jiných  partnerů. Mikrobus Nysa 
propůjčil i se šoférem  planetariu Park 
kultury a oddechu Julia Fučíka v Pra
ze. F. K adavý

vá, i když i u nás dosti pomohl „Brock- 
haus ABC der Astronom ie“ od A. Wei- 
gerta a H. Zimmermanna, který vyšel 
v r. 1960 v NDR. Byl dost dlouho na 
našem knižním trhu a jistě  si ho opa
třili všichni am atéři, znalí němčiny. 
Kleczkův a Švestkův slovník obsahuje 
všechna důležitá hesla z nejrů znějších  
oborů astronom ie, od klasických par
tií až k moderní astrofyzice, z kosmo
nautiky, i z některých příbuzných obo
rů. Je  zpracován moderně, vysvětlení 
termínů je  sice  stručné, a le  výstižné 
a jasné a mnohá hesla jsou doplněna 
grafy, obrázky, mapkami a tabulkam i. 
Slovník bude nepostradatelnou příruč
kou ne jen  všech am atérů, kterým 
usnadní a zpřístupní četbu odborných 
knih, časopisů a publikací, ale pomůže 
i širokém u okruhu zájem ců o a stro 
nomii např. při sledování přednášek 
odborněji zam ěřených. Jistě  nebude 
chybět v příruční knihovně každé li
dové hvězdárny a astronom ického 
kroužku. Slovník by si byl zasloužil 
lepší papír a nižší cenu, třeba na úkor 
barevných fotografií. /. B.

V. a J. Erhartové: A m a térsk é  a s t r o 
n o m ic k é  fo t o g r a f i c k é  k om ory .  St. nakl. 
techn. liter., Praha 1963; str. 199, obr. 
135; brož. 9 Kčs. — Jako 19. svazek 
III. řady polytechnické knižnice vyšla 
již delší dobu očekávaná knížka bratří 
E rhartů , pojednávající o zrcadlových 
dalekohledech (včetně komory Mak- 
sutovovy a Schmidtovy, jakož i je jí  
m odifikace) a o výrobě těch to  daleko
hledů. Nalezneme zde i úplný návod 
na výrobu zrcadla, který mnozí am a
téři již řadu let postrádali. Kapitoly, 
pojednávající o vadách fotografické 
optiky, o refrak torech  a fo tografic
kých přístro jích  v astronom ické foto
grafii a závěrečná o fotografování ob
lohy jsou v íce než stručné a dotýkají 
se uvedených otázek jen  okrajově.



První dvě kapitoly, „Fotografie  v astro- 
nomii“ a „Dějiny astronom ické opti
ky a astronom ické fo tografie11 obsa
hu jí řadu nepřesností i některé vylo
žené omyly. Tak se např. čten ář asi 
srdečně zasm ěje, když si přečte (str. 
9 ), že „nejznám ější jsou pokusy pro
fesora M. Schw arzschilda, řed ite le  
hvězdárny v Potsdamu v NDR, který 
pomocí balónu Stratoskop I provedl 
fotografování S lunce“. Avšak vážné 
výhrady je  možno mít k odstavci „Po
užití fotografických přístro jů  v astro- 
nomii“; jsou zde im plicitní invektivy, 
které by se v knížkách dnes vydáva
ných již vůbec neměly objevovat; 
informovaný čtenář si o tom pomyslí 
jistě  své. V knížce se  autoři zamě
řili hlavně na Maksutovovu komoru a 
na výrobu žebrových zrcadel a me- 
nisků, jak  to odpovídá je jich  pracov
nímu zam ěření. V těchto kapitolách 
sdělu jí i některé své cenné praktické 
poznatky a zkušenosti. Při čten í těch 
to částí si znovu uvědomujeme, jaká 
škoda je, že autoři (i když jistě  m ají 
početné spolupracovníky), p racu jí při

Úkazy na obloze v červnu

S lu n ce  vstupuje 21. června v 9h57m 
do znamení Raka; v tuto dobu nastává 
letn í slunovrat a začíná astronom ické 
léto. Dne 1. června vychází Slunce ve 
3h56m, v době slunovratu ve 3h51m a 
dne 30. června ve 3h54m. Zapadá dne
1. června ve 20h00m, od slunovratu do 
konce m ěsíce ve 20h13m. Dne 10. červ
na nastane částečné zatm ění Slunce, 
které však u nás nebude viditelné.

M ěsíc  je  3. června ve 12h v poslední 
čtvrti, dne 10. VI. v 5h v novu, dne 
17. VI. v 0h v první čtvrti a dne 25. VI. 
ve 2h v úplňku. V přízemí je  M ěsíc 
10. června, v odzemí 23. června. V noci 
24./25. června nastane úplné zatmění 
M ěsíce, které bude u nás z větší části 
viditelné. Vstup M ěsíce do polostínu 
nastane ve 22h58m, vstup do stínu 
v 0h09m, začátek úplného zatm ění 
v l h15m, střed zatm ění ve 2h06m, ko
nec úplného zatmění ve 2h57m, výstup 
M ěsíce ze stínu ve 4h03ma výstup z po
lostínu v 5h14m. Protože však M ěsíc

výrobě optiky i celých dalekohledů 
větších rozměrů doslova na koleně, 
v am atérských podmínkách, a že se 
dosud nenašla vhodná forma, aby se 
tento způsob p ráce změnil. Bylo by jis 
tě k prospěchu jak  bratří Erhartů, 
tak i lidových hvězdáren, pro něž vy
ráb ějí dalekohledy, kdyby mohli pra
covat ve větším kolektivu, jehož čle
nem by byl jak  teoretický optik, tak 
odborník jemný m echanik, obeznáme
ný dokonale s konstrukčním i problé
my výroby velkých dalekohledů. Kníž
ka bratří E rhartů je  nepochybně uži
tečná a cenná a zaplní mezeru, která 
dosud u nás byla v literatu ře  pro am a
téry. Doporučujem e ji i přes zmíněné 
výhrady; nebude asi dlouho na trhu, 
protože vyšla v nákladu jen  málo přes 
4000 výtisků. Vyjde-li v druhém vy
dání, což lze vzhledem k výši nákladu 
a k zájmu o výrobu dalekohledů mezi 
našimi am atéry očekávat poměrně 
brzy, doporučuji upřímně autorům, 
aby na zmíněných m ístech zrevido
vali text. Bude to jen na prospěch 
věci. Jiří B ou ška

zapadá 25. června ve 4h00m (na prů
sečíku 15° poledníku a + 50° rovno
běžky), nebudou poslední fáze pozoro
vatelné. Velikost zatmění je  1,56 v jed
notkách m ěsíčního průměru. Upozor
ňujeme na důležitost určování časů 
vstupů kráterů do stínů a výstupů ze 
stínu.

M erkur  vychází krátce před výcho
dem Slunce a není v příznivé poloze 
k pozorování. Dne 27. VI. je  v horní 
konjunkci se Sluncem.

V enuše  zapadá 1. června ve 22h20m 
a je  pozorovatelná na večerní obloze 
jen  počátkem m ěsíce, neboť v polovi
ně června zapadá již současně se Slun
cem. Počátkem  m ěsíce má hvězdnou 
velikost — 3m,8 a jeví se jak o  velmi 
úzký srpek. V dolní konjunkci se Slun
cem je  Venuše 20. června.

M ars je  v nepříznivé poloze k po
zorování, neboť v červnu vychází jen 
k rá tce  před východem Slunce. Dne



1. VI. je  v konjunkci s Merkurem a 
8. VI. s Měsícem.

Ju p iter  je  v souhvězdí Berana a je  
pozorovatelný na ranní obloze jen 
k rá tce  před východem Slunce. Počát
kem m ěsíce vychází ve 2h47m, koncem 
m ěsíce v l h05m. Má hvězdnou velikost 
—1“ ,7. Dne 7. června je  Jupiter v kon
junkci s Měsícem.

Saturn  je  v souhvězdí Vodnáře. Po
čátkem  června vychází v 0h43m, kon
cem m ěsíce ve 22h48m. Planeta má 
hvězdnou velikost + l m,0. Ve dnech
2. a 30. června je  Saturn v konjunkci 
s Měsícem.

Uran je  v souhvězdí Lva, zapadá ko
lem půlnoci. N eptun  je  v souhvězdí 
Vah a je  pozorovatelný v první polo
vině noci. V konjunkci s Měsícem je  
Uran 15. června, Neptun 20. června. 
Obě planety je  možno vyhledat podle 
orientačních mapek ve Hvězdářské ro
čen ce 1964.

P lan etky . Dne 21. června je  v opozici 
se Sluncem  planetka Ceres, takže je  
po celý m ěsíc dobře pozorovatelná. Má 
hvězdnou velikost asi + 7 m,8 a je  
v souhvězdí S třelce  (polohy nalezne
me ve HR 1964).

M eteory . Dne 13. června nastává 
maximum činnosti m eteorického ro je  
Scorpiid-Sagittariid , k teré je  možno 
pozorovat již asi od počátku května 
tém ěř do konce července. Maximální 
hodinový počet je  asi 12 meteorů. Na 
8. června připadá maximum dvou ne
pravidelných rojů , Bootid a Librid. Dne 
27. června nastává maximum dalšího 
nepravidelného ro je , rj-Ursid. J. B.

PRODÁM as tr . teleskop, 0  =  76 mm, f =  1100 mm, h ledáček, p ara lak tick á  m ontáž, 
zvětš. 41k rát až 140krát, Barlow ova čo čk a , sl. prism a a další přísl. Cena 2500 Kčs 
nebo dle dohody. Dále parabolické zrcad lo  0  110 mm, f =  1096 mm, pohliníkované, 
s ochrannou křem ičitou vrstvou, 2 diagonální zrcá tk a  včetn ě držáků pro Newtonovu 
m ontáž a okulárový konec tubusu s m ikropohybem  za 600 Kčs. — F. Šunda, Horou- 
šanská 9, Praha 9 - Hloubětín.

Říší hvězd řídí redakčn í rad a : J. M. Mohr (vedou cí re d .] , Jiří Bouška (výk. re d .], ]. Bu- 
k ačová, Z. C eplecha, F. Kadavý, M. Kopecký, L. Landová-Štychová, B. M aleček, O. Obůrka, 
Z. Plavcové, I. S tohl; ta j. red . E. Vokalová, tech n . red . V Suchánková. Vydává min. 
školství a kultury v nakl. Orbis, n. p., Praha 2, V inohradská 46. Tiskne Knihtisk, n. p., 
provozovna 2, Praha 2, Slezská 13. V ychází 12k rát ročn ě, cena jednotlivého výtisku  
Kčs 2,— . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace o předplatném  podá a objed
návky přijím á každá pošta i d oru čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — 
ú střední expedice tisku, odd. vývoz tisku, lindřišská 14, Praha 1. Příspěvky zasílejte  
na red ak ci Říše hvězd, Praha 5, Švédská 8, tel. 54 03 95. Rukopisy a obrázky se ne
v racejí, za odbornou správnost odpovídá au tor. — Toto číslo bylo dáno do tisku dne 
6. dubna, vyšlo 6. května 1964. A-02*41154

O B S A H

I. Bouška: Z tracen é kom ety — B. 
H acar: Zploštění Země a pohyb 
um ělých družic — O. Obůrka: Tři 
roky pozorování prom ěnných  
hvězd — M. Gríln: Vývoj kosm o
nautiky v dalších  s tá te ch  — C. Ši- 
le r : Pozoruhodné skupiny slu n eč
ních  skvrn roku 1963 — Co nového  
v astronom ii — Z lidových hvězdá
ren  a astronom ick ých kroužků — 

Nové knihy a publikace

C O f l E P ^ A H M E

H.  BoyuiKa: 0 6  HCie3HyBLUHX KOMe- 
T a x  —  B . T auap : C *aT H e 3 c m jih  h 
HBHJKeHHe H C K yC C TBeH H bIX  C nyT H H K O B

—  O . O G y p ic a : T p n  r o a a  H a6 jn ofleH H ft 
nep eM eH H b ix  3 B e 3 «  —  M . T p io h : P a 3 -  
BHTHe K0CM0H3BTHKH B flP y rH X  C T p a- 
H ax  —  IU H jie p : 0 6  3aM e« ia T e jib H b ix  
r p y n n a x  co flH eq H b ix  riHTeH b 1963 r .  —  
M tO  HOBOrO B a C T p O H O M H H  —  H 3 H a- 
pOflHblX OĎCepBaTOPHfl H aCTpOHOMH- 
n ecK H x  K p y *K O B  —  H o B u e  k h h t h  h

nyĎ.iHKaumi

C O N T E N T S

J. Bouška; About th e Lost Comets
— B. H acar: O blateness of the  
E a rth  and the Motion oí A rtificial 
S atellites — O. Obůrka: Three  
Y ears of th e O bservation of Va- 
riable Stars — M. GrQn: Evolution  
of the A stronau tics in D ifferent 
Countries — Č. Šiler: About the  
In terestin g  Sun-spots in the Year  
1963 — News in Astronom y — 
From  th e Public O bservatories and  
A stronom ical Clubs — New Books

and Publications



N ah oře sku p in a  s lu n ečn íc h  skv rn  z 12. č erv n a  1963, d o le  z 25. ř íjn a  1963 
(Č. Š i le r j .  — Na č tv rté  s tra n ě  o b á lk y  j e  č a so v á  z á k la d n a  E lek tr o č a su  p ro  h v ěz 

dárnu  v O n d řejov ě / f o t o  P. S a x lov á ).




